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Úvodem

Svou bakalářskou práci jsem se rozhodla věnovat problému prevence kriminality

dětí a mládeže, protože ho považuji v současné době za velmi důležité, a myslím si,

že je užitečné se mu věnovat. Stále se pohybujeme mezi dětmi a mladými lidmi, je

proto dobré rozumět problémům jejich vývoje.

Ráda bych ve své práci shrnula poznatky o prevenci kriminality a o kriminalitě

samotné se zaměřením na preventivní programy. Věnuji se zde třem základním

úrovním prevence a každou představuji na konkrétním příkladu.

Na primární úrovni se věnuji OS Prak – Sdružení pro prevenci kriminality.

Na programech tohoto projektu se podílím jako lektorka již třetím rokem, tedy

od samého vzniku této myšlenky. Aktivity OS Prak se snaží pomocí přednášek,

besed a exkurzí do speciální mateřské školky a věznic upozornit na problematiku

kriminality, okolnosti jejího vzniku, na možnost omezení či svobody v důsledku

nesprávného jednání. Jde o nepřímo navazující programy prostupující všechny

ročníky druhého stupně základních škol na území hlavního města Prahy.

V rámci sekundární prevence kriminality se zmiňuji o Programu PĚT P. Jde

o program volnočasový, postavený na principu dobrovolného vztahu mezi dítětem

a dospělým dobrovolníkem. Je určen pro děti od 8 do 15 let, kterým by mohl prospět

vztah se starším kamarádem. Dobrovolník je dítěti věkově blízký a zároveň mu může

ukázat nové způsoby a možnosti řešení problémů a pomáhat při orientaci

v neznámých životních situacích. Dobrovolník se tedy snaží být dítěti rádcem,

oporou a pomáhá mu rozšířit si obzor.

Projekt Lata zařazuji k prevenci terciární. Tento projekt je také postavený na vztahu

mezi dospělým dobrovolníkem a tzv. rizikovým mladým člověkem, který se ocitl

v takové životní situaci, při níž hrozí riziko sociálního selhání, ale klienti jsou starší,

a to ve věku 15 - 21 let. V rámci terciární prevence jsou klienty obvykle mladí, kteří

se dopustili trestného činu a jsou t.č. trestně stíháni či kteří byli pravomocně

odsouzeni a účast v projektu Lata jim byla soudem doporučena.

První kapitola je věnována vymezení pojmů, formám prevence kriminality

s důrazem na primární sociální prevenci na školách. Dále se zabývá obdobím

dospívání, respektive změnami, které mladého člověka v tomto procesu ovlivňují,

a s tímto obdobím souvisejícími riziky.
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 Druhá kapitola shrnuje vývoj kriminality mládeže na území České republiky

a specifické znaky trestné činnosti mládeže.

Ve třetí, poslední, kapitole čtenář najde veškeré informace o již zmíněných třech

preventivních programech, každý představuje jednu ze tří úrovní prevence

kriminality.

Cílovou skupinou projektu prevence kriminality OS Prak jsou žáci základních

a speciálních škol, a to od 6. do 9. třídy. Pro každý ročník je program trochu jiný.

Se šestými a sedmými třídami besedujeme o trestní odpovědnosti, nežádoucím

jednání, možnostech potrestání za toto jednání apod. Osmé a deváté třídy absolvují

program pro vytváření zdravých postojů k hodnotám zaměřený na cíle, přání

a způsoby jejich dosahování formou her a diskusí. Pro osmé třídy nabízíme také

exkurzi do speciální mateřské školky a besedu o etice a morálních hodnotách.

Je důležité žákům vysvětlit, jak již porušování etických zásad chování může přerůst

v porušování zákona. S devátými třídami, jako vrchol preventivních aktivit, jezdíme

na exkurze do věznic, které jsou velmi účinnou a takřka nezbytnou přípravou pro

besedy a názorné animace ve škole. V následné besedě se lektoři spolu s žáky snaží

dobrat krizových momentů, které člověka vedou na scestí, kdy se musí rozhodovat

mezi legálním a nelegálním chováním. Obvykle se besedy zúčastní také člověk

propuštěný z vězení a žáci tak mají jedinečnou možnost se ptát a dovědět se názory

z druhé strany než ve věznici. Prak také nabízí školám, opět průběžně během

druhého stupně, navazující sexuální výchovu.

Cílovou skupinou programu Pět P jsou mladí pohybující se v rizikovém prostředí.

Vztah s dobrovolníkem může mladému člověku pomoci pochopit sebe i jinak

jednající okolí, pochopit svou roli ve společnosti. Děje se tak při aktivitách, které

mladého člověka zajímají, které má rád, což hraje významnou roli. V této

podkapitole se věnuji, jak vzniku a základní charakteristice programu, tak i

podmínkám, jak se stát dobrovolníkem a celému průběhu vztahu dobrovolníka s

mladým člověkem.

Cílovou skupinou Projektu Lata jsou rizikoví mladí a mladí s problémy se zákonem.

Projekt je možné chápat jako jeden z možných alternativních programů, který je

dostupný mladým lidem z Prahy v rámci prevence kriminality. Cílem služby je

příznivě ovlivnit klientovu obtížnou životní situaci, ve které se nachází. Dobrovolník

jako průvodce těžkým obdobím dospívání klientovi v rámci jeho přirozeného
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prostředí nabízí vhodné alternativní způsoby trávení volného času, pomáhá mu při

osamostatňování se a v orientaci v běžných mezilidských vztazích.

V bakalářské práci využívám mnoho pramenů. Řadu klíčových informací jsem

načerpala z www stránek OS Prak, Pět P a Projektu Lata1 a z publikace Oldřicha

Matouška a Andrey Kroftové Mládež a delikvence.2

1 www.prak.wz.cz, www.petp.cz, www.lata.cz
2 Matoušek, Oldřich; Kroftová, Andrea. Mládež a delikvence.
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1. Prevence kriminality

1.1 Vymezení pojmů

Jak se uvádí na internetových stránkách Ministerstva vnitra České republiky

(MVČR), “preventivní politika představuje ofenzivní strategii kontroly kriminality“.3

Znamená to, že používá především nerepresivní prostředky. Prevence kriminality se

zaměřuje na vyvolávání příznivých jevů, které se dříve už osvědčily, a naopak má za

úkol potlačování jevů nepříznivých. Do tohoto procesu by měly být zapojeny nejen

orgány činné v trestním řízení (policie, státní zastupitelství, soudy či vězeňství), ale i

další instituce – státní (nerepresivní orgány veřejné správy, školy) i nestátní (církve,

podnikatelské subjekty) a samozřejmě také různé sociální skupiny a jednotlivci.

Prevence kriminality úzce souvisí s prevencí dalších sociálně patologických

jevů, především různých druhů závislostí, prostituce aj. Žádný sociálně patologický

jev totiž neexistuje izolovaně, je vždy propojen s jiným jevem (např. drogová

závislost zpravidla jde ruku v ruce s majetkovou trestnou činností), a proto

i prevence kriminality se musí brát v kontextu prevence jiných sociálně

patologických jevů.

Výše jsem uvedla, že prevence kriminality využívá především nerepresivních

prostředků. Existuje ovšem i druhá forma kontroly kriminality, je jí represe

kriminality. Tyto dvě formy kontroly kriminality by se měly vzájemně prolínat.

Mezinárodně uznávané jsou dvě roviny rozdělení prevence kriminality. Za prvé

podle zaměření na cílový objekt: sociální prevence (kriminogenní faktory), situační

prevence (pachatelé) a prevence viktimnosti (oběti). Za druhé z hlediska stádia

vývoje kriminálního problému: primární, sekundární a terciární prevenci kriminality.

Sociální a situační přístupy se vzájemně doplňují v primární, sekundární

a terciární prevenci. Primární prevence zahrnuje především výchovné, vzdělávací,

volnočasové, osvětové a poradenské aktivity zaměřené zejména na nejširší veřejnost.

Zvláštní pozornost je zaměřena na pozitivní ovlivňování zejména dětí a mládeže

(využívání volného času, možnosti sportovního vyžití). Těžiště primární prevence

spočívá v rodinách, ve školách a v lokálních společenstvích. Sekundární prevence

se zabývá rizikovými jedinci a skupinami osob, u nichž je zvýšená pravděpodobnost,

3 http://www.mvcr.cz/prevence/system/pojmy/1.1.htm
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že se stanou pachateli nebo oběťmi trestné činnosti (specializovaná sociální péče),

na sociálně patologické jevy (např. drogové a alkoholové závislosti, záškoláctví,

povalečství, vandalismus, dlouhodobá nezaměstnanost, gamblerství) a příčiny

kriminogenních situací. Terciární prevence spočívá v resocializaci kriminálně

narušených osob (pracovní uplatnění včetně rekvalifikace, sociální a rodinné

poradenství, pomoc při získávání bydlení, apod.). Jejím cílem je udržet dosažené


[…]


Podmínkou zařazení mladého člověka do projektu je jeho dobrovolný souhlas

s účastí.

Jedná se hlavně o klienty, kteří mají výchovné problémy, problémy v rodině či ve

škole, kteří se cítí osamělí a kolektiv v jejich okolí je nepřijímá, kteří se dopustili

trestného činu a jsou t.č. trestně stíháni (na svobodě i ve vazbě) či kteří byli

pravomocně odsouzeni a účast v projektu LATA jim byla soudem doporučena, popř.

uložena jako přiměřené omezení po dobu výkonu podmíněného trestu. Klienti
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projektu LATA nejsou závislí na alkoholu ani na jiných drogách a nedopustili se

trestného činu násilného charakteru.

Projekt LATA se soustřeďuje nejen na prevenci terciární, ale také na prevenci

sekundární. V poslední době se dokonce zaměřuje více na klienty v rizikových

životních podmínkách a situacích než přímo na pachatele trestné činnosti.

3.3.5 Pracovníci projektu Lata

Dobrovolníkem se může stát každý mladý člověk starší 18 -ti let, jež se zajímá

o oblast práce s rizikovou mládeží.

Nový školní rok projektu začíná pro zájemce o práci dobrovolníka v Latě

víkendovým vzdělávacím kurzem, na kterém se seznámí se svými právy

i povinnostmi, získá cenné informace o práci s rizikovou mládeží a o své zkušenosti

se s ním podělí i dobrovolníci z minulých let.

Během vlastní práce s klientem jsou dobrovolníci povinni účastnit se jednou za

dva týdny supervizního semináře a mají možnost se dále průběžně vzdělávat.

Vzdělávací kurs „Práce s rizikovou mládeží“ má rozsah 200 hodin a pokud ho

dobrovolník splní podle předepsaných podmínek, obdrží osvědčení o jeho

absolvování. Během roku jsou pořádány i nejrůznější společné akce, na kterých mají

dobrovolníci možnost navzájem se více poznat a zažít společně mnoho zajímavého

(víkendy v horách, tradiční každoroční výlet do Alp, vánoční besídky …)

Odborným garantem projektu je Doc.PhDr. Oldřich Matoušek vedoucí katedry

soc. práce FF UK a supervizor projektu. Dále se na projektu podílí PhDr. Andrea

Kroftová (probační služba), PaedDr. Magda Loumová psychoterapeutka

a supervizorka projektu, právnička PhDr. Mgr. Jana Koláčková a koordinátoři

projektu Lenka Vránová a Vlasta Zemánková studentky FF UK soc. práce.

3.3.6 Metoda hodnocení

Modelem práce v projektu je osobní, individuální a věkově blízký vztah

dobrovolníka - studenta s mladým klientem. Na základě již získaných zkušeností

vyplývá fakt, že právě tato věková blízkost umožňuje klientovi přijmout "autoritu

dobrovolníka" bez větších obtíží. Dobrovolník svým pohledem na problémy

dospívajícího, které může znát i ze své vlastní zkušenosti z rodiny nebo ze školy,
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může klientovi nenásilnou formou předat běžné způsoby jejich řešení. Dobrovolník

je seznámen s možnými riziky práce v projektu a je mu doporučeno zachovat vůči

klientovi určitou anonymitu.

O průběhu vztahu dobrovolník – klient jsou všichni zúčastnění samozřejmě

informováni a mají možnost se informovat více, a to telefonicky či osobně,

prostřednictvím klienta, dobrovolníka či koordinátorů projektu. Úspěšnost

a vhodnost práce s klientem tedy může posoudit každý sám.
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Závěrem

Snažila jsem se touto prací seznámit čtenáře se třemi projekty pracujícími

s mládeží v různých fázích jejich vývoje a aktivitami projektů v souvislosti

s problematikou prevence kriminality a kriminalitou mládeže samotnou.

V prvních dvou kapitolách jsem se zabývala teoretickými poznatky

a informacemi důležitými k pochopení tématu. Velmi zajímavý a možná trochu

podceňovaný je vliv zejména rodiny, ale také školy na celkový vývoj osobnosti.

Programy občanského sdružení Prak vstupují se svými aktivitami právě do školy

a snaží se informovat a také odpovídat na otázky týkající se kriminality. V průběhu

dospívání však rodina ztrácí vliv nad mladým člověkem a do popředí se dostávají

vrstevníci. Na tento fakt se zaměřuje jak program Pět P, tak projekt Lata a snaží se

reagovat na situaci, v níž se mladý člověk ocitá, právě pomocí vrstevnického vztahu.

Téma prevence kriminality je velmi rozsáhlé a mé podání, vzhledem k rozsahu,

rozhodně není vyčerpávající. Proto by bylo zajímavé například zpracovat

podrobnější práci o všech existujících programech, které se zaměřují na mládež

a vzájemně je srovnávat či zkoumat.
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Resumé

This work deals with activities of three projects connected with the prevention of

criminality generally and problems of criminality of young people.

In the first chapter terms and prevention of criminality are described.

The second chapter describes briefly criminality evolution of young people. There

are typical characteristics of adolescent’s criminality.

The third chapter is about the civic association Prak as the example of primary

prevention, program Pět P as the example of secondary prevention and tertiary

prevention is shown on project Lata. There is the information about their rise,

mission and goals and activities.

The programs of Prak are for pupils who attend the second grade of basic or

special schools and it should reinforce ethical and moral feelings and perception of

young people. The main topic is the question of guilt – crime – punishment, the

impact prison on human personality, personal moral standards and their creation.

The program Pět P is for children between age 8 and 15 years old. They start to

meet some volunteer and spend some free time together. It is good for child to have

older friend, who can help him/her in difficult life situations.

The project Lata is for 15 – 21 years old adults, who are in difficult situations. It

can be problem with criminal offences or serious problem with environment where

they live. Volunteer create couple with the adult and they spend some time in a week

in activities together which adult likes or needs.
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