Posudek
na bakalářskou práci Moniky Dvořákové

Prevence kriminality mládeže

V předložené bakalářské práci se autorka zamýšlí nad otázkami kriminality
mládeže a představuje tři iniciativy působící v oblasti její prevence.
V první kapitole se věnuje obecným otázkám prevence kriminality a vymezení
některých základních pojmů. Vychází z odborné literatury a představuje pohledy
jednotlivých autorů. V části věnované příčinám kriminality autorka zmiňuje
většinu obvykle uváděných příčin, postrádám ale důslednější rozdělení na
biologické, psychologické a sociologické příčiny a zdůraznění jejich vzájemné
kombinace. Mezi biologickými dispozicemi najdeme i jiné než je dědičnost
(např. LMD). Tvrzení na str.15, že vliv dědičnosti je u mládeže méně výrazný
než u dospělých, neodpovídá skutečnosti ( byť je převzato z literatury – jde o
vytržení z kontextu). Stejně tak považuji za sporné tvrzení , že většina
delikventů pochází ze sociálně slabých rodin (řádek 21-23). Autorka sama toto
tvrzení ne téže stránce zpochybňuje (řádek 7-10). Důslednější uplatnění
jednotlivých teorií příčin vzniku sociálních deviací (viz např. Hrčka 2001) by
tuto část podstatně zpřehlednilo.
V kapitole 2 Kriminalita mládeže předkládá autorka řadu údajů o kriminalitě
mládeže z různých pramenů. Celkově je kapitola málo přehledná.
S důslednějším využitím informací Ministerstva vnitra ČR a Institutu pro
kriminologii a sociální prevenci by mohla být mnohem přehlednější. Autorka by
měla strukturu a dynamiku kriminality mládeže více komentovat.
Ve třetí kapitole autorka představuje tři preventivní programy - práci
Občanského sdružení PRAK, program PĚT P a Projekt Lata. Kapitola obsahuje
řadu zajímavých údajů o historii i současné práci těchto iniciativ. Je více
popisná než analytická a hodnotící. Kromě popisu jednotlivých nesporně
prospěšných aktivit, by mohla být věnována pozornost jejich srovnání,
kvantifikaci a především hodnocení výsledků, např. na základě metod
hodnocení, které autorka v práci zmiňuje. Práce neobsahuje žádné návrhy a
doporučení pro zlepšení situace ve sledované oblasti.
Přes uvedené připomínky autorka prokázala schopnost orientovat se v tématu a
upozornit na hlavní problémy, práce je kultivovaně a čtivě napsaná. Práci proto
doporučuji k obhajobě.
Navrhuji hodnocení D – uspokojivě.

V Praze dne 20.1.2006 ing. Mgr. Jan Dočkal, CSc.